20 DIÁRIO OFICIAL Nº 33930 Quarta-feira, 24 DE JULHO DE 2019

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N.º 542, DE 23 DE JULHO DE 2019.
O Diretor do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA, no uso de suas atribui-
ções legais e;
CONSIDERANDO os termos da Portaria n.º 685, de 17 de setembro de
2018, publicada no DOE n.º 33.707, de 25 de setembro de 2018, que
instaurou o Processo Administrativo Disciplinar n.º 2018/209153, prorro-
gada através da Portaria n.º 785, de 20 de novembro de 2018, publicado
em DOE n.º 33.745, de 23 de novembro de 2018, redesignada pela Por-
taria n.º 004, de 18 de janeiro de 2019, publicada em DOE n.º 33.785,
de 21 de janeiro de 2019, prorrogada a redesignação através da Portaria
n.º 182, de 19 de março de 2019, publicado em DOE n.º 33.829, de 20
de março de 2019, redesignada pela Portaria n.º 404, de 21 de maio de
2019, publicada em DOE n.º 33.879, de 23 de maio de 2019, em desfavor
do servidor Edivaldo Vieira Farias, ocupante de cargo de Técnico de En-
fermagem, matrícula funcional n.º 54183525/2, lotado no CAPS Grão-Pa-
rá/1º CRS/SESPA, para apurar suposto acúmulo ilegal de cargo público,
que se comprovado constitui transgressão disciplinar aos artigos 177, VI
e 178, I, caracterizando o disposto no artigo 190, inciso XII, todos da Lei
n.º 5.810/94, c/c artigo 37, inciso XVI, “e”, da CF/88;
CONSIDERANDO o requerimento motivado da Comissão Permanente de
Processo Administrativo Disciplinar do 1º CRS/SESPA, através do Memo-
rando n.º 1.181/2019;
RESOLVE:
I – PRORROGAR A REDESIGNAÇÃO, pelo prazo de 60 (sessenta) dias, a
Comissão de Processo Administrativo Disciplinar do 1º CRS/SESPA, for-
mada pelos servidores NORMA DE FÁTIMA ANDRADE, Administradora,
matrícula funcional n.º 54189583/1, ELZA MARIA DA SILVA LIMA, Assis-
tente Social, matrícula funcional n.º 54190781/1, LUIZ ANTONIO MAR-
QUES CABRAL, Administrador, matrícula funcional n.º 54189028/1, para,
sob a presidência da primeira, conduzir Processo Administrativo Discipli-
nar n.º 2018/209153.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, em 23/07/2019.
MARCO ANTONIO RODRIGUES NORMANDO
Diretor do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo: 456963
PORTARIA N.º 541, DE 23 DE JULHO DE 2019.

O Diretor do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA, no uso de suas atribui-
ções legais e;
CONSIDERANDO os termos da Portaria n.º 683, de 17 de setembro de
2018, publicada no DOE n.º 33.707, de 25 de setembro de 2018, que ins-
taurou o Processo Administrativo Disciplinar n.º 2017/75024, prorrogada
através da Portaria n.º 784, de 20 de novembro de 2018, publicado em
DOE n.º 33.745, de 23 de novembro de 2018, redesignada através da
Portaria n.º 002, de 18 de janeiro de 2019, publicado em DOE n.º 33.785,
de 21 de janeiro de 2019, prorrogada a redesignação através da Portaria
n.º 183, de 20 de março de 2019, publicada em DOE n.º 33.830, de 21
de março de 2019, redesignada pela Portaria n.º 403, de 21 de maio de
2019, publicada no DOE n.º 33.379, de 23 de maio de 2019, em desfavor
da servidora Maria Helena da Silva Melo, ocupante do cargo de Médico,
lotada no Centro de Saúde do Maguari, cedida da SESPA para SESMA,
matrícula funcional n.º 398900/2, para apurar suposto acúmulo ilegal de
cargo público, que se comprovado constitui transgressão disciplinar aos
artigos 177, VI e 178, I, caracterizando o disposto no artigo 190, inciso
XII, todos da Lei 5.810/94;
CONSIDERANDO o requerimento motivado da Comissão Permanente de
Processo Administrativo Disciplinar do 1º CRS/SESPA, através do Memo-
rando n.º 1.180/2019;
RESOLVE:
I – PRORROGAR A REDESIGNAÇÃO, pelo prazo de 60 (sessenta) dias, a
Comissão de Processo Administrativo Disciplinar do 1º CRS/SESPA, for-
mada pelos servidores NORMA DE FÁTIMA ANDRADE, Administradora,
matrícula funcional n.º 54189583/1, ELZA MARIA DA SILVA LIMA, Assis-
tente Social, matrícula funcional n.º 54190781/1, LUIZ ANTONIO MAR-
QUES CABRAL, Administrador, matrícula funcional n.º 54189028/1, para,
sob a presidência da primeira, conduzir os trabalhos do Processo Adminis-
trativo Disciplinar n.º 2017/75024.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, em 23/07/2019.
MARCO ANTONIO RODRIGUES NORMANDO
Diretor do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo: 456960

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIAS   Nº 309 E 310   DE DIÁRIAS DE 23 /07/19
Lei Fundamnetal Nº 5.810/94 art.145 RJU
Objetivo: Realizar atividades de educação em saúde referentes a Opera-
ção Veraneio/ Julho Amarelo, no município de Maracanã/ praia de Algo-
doal.
Servidores: Ana Lúcia de Paula Gama Ag. de Artes Praticas  mat.57205622
Guilherme da Silva Pavão Enfermeiro mat. 5136920
Origem: Castanhal/Maracanã   Período: 26 a 29 /07/19
Ordenador: Marineide Rocha dos Santos

Protocolo: 456839
PORTARIAS   Nº 309 E 310   DE DIÁRIAS DE 23 /07/19

Lei Fundamnetal Nº 5.810/94 art.145 RJU
Objetivo: Realizar atividades de educação em saúde referentes a Opera-
ção Veraneio/ Julho Amarelo, no município de Maracanã/ praia de Algo-
doal.
Servidores: Ana Lúcia de Paula Gama Ag. de Artes Praticas  mat.57205622
Guilherme da Silva Pavão Enfermeiro mat. 5136920
Origem: Castanhal/Maracanã   Período: 26 a 29 /07/19
Ordenador: Marineide Rocha dos Santos

Protocolo: 456784
PORTARIAS   Nº 307 E 308   DE  DIÁRIAS DE 23 /07/19

Lei fundamental 5.810/94  art.145 RJU
Objetivo: Realizar atividades de educação em saúde referentes a Opera-
ção Veraneio/ Julho Amarelo, no município de Marapanim/ praia de Cris-
pim .
Servidores: Jeff erson Renan M. de Sousa chef. De deiv. Vig em saúde
mat. 64029211
Luciana do Socorro N. Duarte Ag. Ad. Mat. 57190872
Geny Pinheiro Gomes Ag de Art. Praticas mat. 904761
Benedito José de Lima da Silva motorista mat.5705304
Origem: Castanhal/Marapanim    Período: 26 a 29  /07/19
Ordenador: Marineide Rocha dos Santos

Protocolo: 456882
PORTARIAS   Nº  313 A 315  DE DIÁRIAS DE 23 /07/2019

Lei Fundamental : Lei Nº 5.810/94  art. 145 RJU
Objetivo: Participar da 6ª Ofi cina de Planejamento visando a elaboração
de Plano Estadual de Saúde do Estado.
Servidores: Marineide Rocha dos Santos   diretora reg.   Mat: 5947354-1
Vítor J. Fernandes Pereira motorista mat. 1086516
Cícero Alves Ferreira motorista mat. 0478954
Origem: Castanhal/ Belém  período: 01 e 02  /08 /19
Ordenador: Marineide Rocha dos Santos

Protocolo: 456891

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
PÚBLICA -  4ª REGIONAL

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3° TERMO ADITIVO AO CONTRATO: 003/2016 – PROCESSO:
2016/203652.

Objeto: Prorrogar a vigência do contrato N° 003/2016, por mais 12 (doze)
meses; e renunciar a aplicação da cláusula de Reajuste e de qualquer
valor decorrente ao aditivo, em virtude da vedação expressa do Art. 2° do
Decreto Estadual de N° 01/2019.
Data Assinatura: 18/07/2019
Vigência: 29/07/2019 a 28/07/2020
Valor Total: R$ 62.100,00
Programa de Trabalho: 2080008309c/2080008302c/4200008338c
Natureza de Despesa: 339039
Fonte de Recurso: 0349003164/0149001435/0103000000
Ação: 25.4455/25.4428/25.4459
Contratado: SOFTCOMP- COMÉRCIO E SERVIÇO INFORMÁTICA LTDA-ME
Endereço Rua Joaquim Costa, nº 143, Centro, Capanema/Pa, CEP:
68.700-160
Telefone: (91) 3462-4401
Ordenador: Patrícia de Fátima Lima da Silva

Protocolo: 457081